Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 132  SESSÃO ORDINÁRIA, DA 39 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 180  LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 02 DE MAIO DE 2023.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas,

no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n2  235, sob a Presi-

dência do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA e Secretariada pela Vereadora LILIANE HELENA

BARBOSA CHIARELLI, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mogi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, JÉFERSON LUÍS

DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ

CARLOS NOGUEIRA, NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, PAULO HENRIQUE PEREIRA e RAPHAEL DE

GODOY LOCATELLI.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS
DA SILVA, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sobre a proteção de

Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou à Vereadora Liliane Helena Barbosa Chiarelli que

procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Em discussão única a Ata da 129  Sessão Ordinária, da 32  Sessão Legislativa, da

18 Legislatura, realizada no dia 24 de abril de 2023.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito a Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,
que proceda a leitura das matérias constantes do Expediente.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

PROJETOS DE LEI:

1\1 2092/2023, de autoria do Vereador LUIZ CARLOS NOGUEIRA, dispõe sobre a al-

teração e acréscimo de dispositivos que especifica à Lei n9  5.124, de 04 de abril de 2018, que

dispõe sobre o controle da população animal, prevenção e controle de zoonoses no município de

Mogi Guaçu e dá outras providências.

J

N 2  093/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, autoriza o

Poder Executivo a proceder a instalação de câmeras com circuito interno de TV nas escolas pú-

blicas municipais.

N 2  094/2023, de autoria do Vereador NATALINO ANTÔNIO DA SILVA, inclui no ca-

1

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

lendário oficial do município de Mogi Guaçu o Dia Municipal da Defesa Civil, a ser comemorado

anualmente no dia 01 de fevereiro e dá outras providências.

N2  095/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dispõe sobre as diretrizes para

a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2024 e dá outras providências.

(O referido Projeto de Lei n2  095/2023 ficará em pauta pelo prazo de 20 dias, nos

termos do Inciso 22 do Artigo 210 do Regimento Interno da Câmara, para que os Senhores Vere-

adores, se assim desejarem, oferecerem Emendas, em seguida será encaminhado à Comissão de

Finanças e Orçamento para emissão de parecer)

N2  096/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, altera valores que especifica da

tabela do art. 12 da Lei n2  5.710, de 14/03/2023.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:
N2 022/2023, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, dispõe sobre

a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano" ao Senhor Antônio Sérgio Bancheri (Guelo).

N2 023/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, dispõe sobre a

concessão do diploma "Anna Nery" às cidadãs que especifica.

(Os referidos Projetos, com exceção do Requerimento n2  095/2023, foram enca-

minhados às Comissões Competentes da Casa)

REQUERIMENTOS:

N 2  169/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Josimar Lopes dos Santos.

N 2  170/2023, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Manoel Gonçalves da
Costa.

N 2  171/2023, de autoria da Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Marcos Lucizane de
Carvalho; N2  172/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar

pelo falecimento do Sr. Adelino de Cairos.

N 2  173/2023, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Pedro Rodrigues da Silva; N

174/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo faleci-

mento da Senhora Wanessa Marcelino Amaro; N2  175/2023, da mesma autora, propõe a inser-
ção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Paulo Tomaz; N2 176/2023,

da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Se-

nhora Joaquina Henrique Montejane; NQ 177/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata

de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Gerça Maria de Sena; N2  178/2023, da

2

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: wwwcamaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

mesma autora, PROPÕE A INSERÇÃO EM Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Se-

nhora Rosimeire Ferrai Machado; N2  179/2023, da mesma autora, propõe a inserção em Ata de

voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Gaspar José de Andrade.

N9  180/2023, de autoria do Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria José de

Brito.

N 2  181/2023, de autoria do Vereador RAPHAEL DE GODOY LOCATELLI, propõe a

inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da jovem Withine Yalle Soares da

Silva; N2  182/2023, do mesmo autor, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo

falecimento do Senhor Eduardo Santos Silva; NQ 183/2023, do mesmo autor, propõe a inserção

em Ata de votos de congratulações e aplausos com a atleta guaçuana Isabela de Pádua pela par-

ticipação no campeonato de lutas da Europa "Oktagon MMA, realizado na capital da Eslováquia.

N 2  184/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUIS DA SILVA, propõe aplausos à

diretoria da Casa de Recuperação Orebe, pelo desenvolvimento de importante trabalho social de

recuperação e ressocialização de dependes químicos.

(Os Vereadores Jéferson Luís da Silva, Judite de Oliveira e Liliane Helena Barbosa

Chiarelli, declaram seus votos favoráveis ao Requerimento de n2  184/2023. Os Requerimentos
de votos de pesar foram deferidos pela Presidência, os demais foram aprovados)

INDICAÇÕES.

(As indicações apresentadas foram deferidas pela Presidência)

ENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

"Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar a

Ordem do Dia, esta Presidência irá colocar em votação Requerimentos de Regime de Urgência

Especial que se encontram sobre a mesa desta Presidência.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei n2  096/2023, de au-

toria do PREFEITO MUNICIPAL, que altera valores que especifica da tabela do art. 12  da Lei n2
5.710, de 14/03/2023, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Decreto Legislativo n2

023/2023, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre a concessão do

diploma "Anna Nery s cidadãs que especifica, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

3

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacusp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Aprovado.

(A Sessão ficou suspensa para que as Doutas Comissões Competentes da Casa pu-

dessem dar parecer nos Projetos em Regime de Urgência Especial)

Passamos a ORDEM DO DIA:

Em discussão única o projeto de Lei n2  096/2023, de autoria do PREFEITO MUNI-

CIPAL, que altera valores que especifica da tabela do art. 12  da Lei n 2  5.710, de 14/03/2023.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo n2  023/2023, de autoria do

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre a concessão do diploma Anna Nery ás ci-

dadãs que especifica.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei Complementar n9  023/2023, de autoria do

PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre desafetação de trecho de via pública que especifica, no

Loteamento Chácaras Alvorada e sua afetação como Área Institucional, e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o projeto de Lei Complementar n9  024/2023, de autoria do

PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre desatetação de Área de Lazer que especifica, no Conjun-

to Habitacional jardim Ypê 22  Etapa e sua afetação como Área Institucional, e dá outras provi-

dências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

4

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br .  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Em discussão única o Projeto de Lei n2  049/2023, de autoria do Vereador JÉFER-

SON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre denominação de Fabriciano Pedroso da silva, a Alameda

02, localizada no Loteamento Ilhas do Caribe.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  078/2023, de autoria do Vereador FER-

NANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, que institui no Calendário Oficial do Município de Mogi Guaçu

a corrida Kids, e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  080/2023, de autoria do Vereador NATALI-

NO ANTÔNIO DA SILVA, que altera dispositivos que especifica da Lei n2  5691, de 15 de dezembro

de 2022, que institui nó calendário da cidade de Mogi Guaçu a Semana da conscientização sobre

a importância da Família Tradicional, no mês de agosto, e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o projeto de Lei n2  083/2023, de autoria do Vereador JÉFER-

SON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre a revogação da Lei n2  5.369, de 04 de novembro de 2019.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n9  084/2023, de autoria do Vereador ADRIA-

NO LUCIANO RODRIGUES, que dispõe sobre denominação de "Praça Fortunato Favero%, a área

pública que especifica.

Em discussão...

5

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: crnmguacu@clglnet.com.br  Home Page: wwwcarnaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o projeto de Lei n2  087/2023, de autoria do Vereador NATALI-

NO ANTÔNIO DA SILVA, que dispõe sobre acréscimo e alteração de dispositivos que especifica à

Lei n 2  5.476, de 07 de junho de 2021, que institui o Banco de Medicamentos/Farmácia de Todos

do Município de Mogi Guaçu.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o projeto de Decreto legislativo n2  005/2023, de autoria do

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS, que dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão

Guaçuano" ao Padre Luis Antônio Penna.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 12  do Decreto legislativo 252/2006, a votação será
feita nominalmente.

Solicito ao Senhor Secretário, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI

'

que

proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Projeto de Decreto le-
gislativo n9  005/2023. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer "SIM", os

que forem contrários queiram dizer NÃ0.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:
"VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues

Amarai de Oliveira Gomes 	  SIM"

Fernando José Sibila Marcondes 	 "SIM
Jéferson Luís da Silva
Judite de Oliveira
Liliane Helena Barbosa Chiarelli

Luís Zanco Neto 	 "SIM"

Luiz Carlos Nogueira

Natalino Antônio da Silva 	  SIM"
Paulo Henrique Pereira

Raphael de Godoy Locatelli

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

6

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.spgov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Votaram 11 (onze) Vereadores.

11 (onze) Vereadores votaram SIM

Está, portanto, APROVADO o Projeto de Decreto legislativo n2  005/2023.

Em discussão única o Projeto de Decreto legislativo n2  020/2023, de autoria do

Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Guaçuano ao Senhor José Rubens de Carvalho.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 12  do Decreto legislativo 252/3006, a votação será

feita nominalmente.

Solicito à Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI,

que proceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Projeto de Decreto

legislativo n2  020/2023. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer SIM, os

que forem contrários queiram dizer NÃO.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	  SIM

Amarai de Oliveira Gomes 	  SIM

Fernando José Sibila Marcondes 	  SIM

Jéferson Luís da Silva 	  SIM"

Judite de Oliveira 	  SIM

Liliane Helena Barbosa Chiarelli 	  SIM

Luís Zanco Neto 	  SIM

Luiz Carlos Nogueira 	  SIM

Natalino Antônio da Silva 	  SIM

Paulo Henrique Pereira 	  SIM

Raphael de Godoy Locatelli

SENHOR PRESIDENTE, Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA:

Votaram 11 (onze) Vereadores.

11 (onze) Vereadores votaram SIM

Está, portanto, APROVADO o Projeto de Decreto Legislativo n 9  020/2023.

Não havenõo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Usaram da palavra, no Tema Livre, os Vereadores: Fernando José Sibila Marcon-

des, Raphael de Godoy Locatelli e Natalino Antônio da Silva. Usaram da palavra, pela Liderança,

os Vereadores: Adriano Luciano Rodrigues, Judite de Oliveira e Amarai de Oliveira Gomes. Usa-

ram da palavra, na Explicação Pessoal, os Vereadores Luís Zanco Neto, Natalino Antônio da Silva

e Adriano Luciano Rodrigues)

7

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.combr  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Nada mais havendo a tratar, está Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 08 de maio de 2023,

segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

A Senhora Secretária, Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI:

para constar, eu Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIA-

RELLI 	 12  Secretária da Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Mogi Guaçu, fiz lavrar a presente Ata que, depois de - ,rovab , vai por mim

e pelo Presidente, assinada.

Vereadora LILIANE HELENA BARBOSA CHIARELLI - 12  S' 	táia

vi
It!.

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA - Presidente

8

Rua José Colombo, 235  •  Cep 13840-065• Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br